



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 **信金中央金庫**
 コード番号 8421
 代表者 (役職名) 理事長
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 有
 四半期決算説明会開催の有無 無

上場取引所 東京証券取引所
 URL <https://www.shinkin-central-bank.jp/>
 (氏名) 柴田 弘之
 (氏名) 神野 善則 TEL (03) 5202-7624
 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	64,340	△16.4	18,147	△16.6	13,259	△17.0
2020年3月期第1四半期	76,976	△17.0	21,768	8.8	15,985	9.0

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 109,293百万円(228.5%) 2020年3月期第1四半期 33,267百万円(87.8%)

	1口当たり 四半期純利益	潜在出資調整後 1口当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	1,976.57	—
2020年3月期第1四半期	2,382.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)	1口当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	46,048,624	1,639,843	3.5	303,221.99
2020年3月期	40,868,096	1,550,287	3.7	283,111.71

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,627,636百万円 2020年3月期 1,538,077百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期 (一般普通出資)	—	—	—	3,000.00	3,000.00
(特定普通出資)	—	—	—	1,500.00	1,500.00
(優先出資)	—	—	—	6,500.00	6,500.00
2021年3月期 (一般普通出資)	—	—	—	—	—
(特定普通出資)	—	—	—	—	—
(優先出資)	—	—	—	—	—
2021年3月期 (一般普通出資) (予想)	—	—	—	3,000.00	3,000.00
(特定普通出資)	—	—	—	1,500.00	1,500.00
(優先出資)	—	—	—	6,500.00	6,500.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

(注2) 四半期配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に四半期配当の制度がないため、実施していません。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1口当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
	42,000	△25.9	30,000	△25.4	4,155.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 無

※ 注記事項

- | | |
|---|--|
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | 無 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 無 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | |
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |
| (4) 発行済出資口数 | |
| ① 期末発行済出資口数 (自己出資を含む) | |
| 2021年3月期第1四半期 | 6,708,222口
(一般普通出資4,000,000口、特定普通出資2,000,000口、優先出資708,222口) |
| 2020年3月期 | 6,708,222口
(一般普通出資4,000,000口、特定普通出資2,000,000口、優先出資708,222口) |
| ② 期末自己出資口数 | 2021年3月期第1四半期 ー 口、2020年3月期 ー 口 |
| ③ 期中平均出資口数 (四半期累計) | |
| 2021年3月期第1四半期 | 6,708,222口
(一般普通出資4,000,000口、特定普通出資2,000,000口、優先出資708,222口) |
| 2020年3月期第1四半期 | 6,708,222口
(一般普通出資4,000,000口、特定普通出資2,000,000口、優先出資708,222口) |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本中金が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(1口当たり情報)	6

(補足説明資料)

2021年3月期 第1四半期決算説明資料

四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金及び預け金	13,532,061	16,591,534
買入手形及びコールローン	107,166	201,181
買現先勘定	20,725	2,212,210
債券貸借取引支払保証金	1,430	12,509
買入金銭債権	222,175	203,997
特定取引資産	411,275	364,172
金銭の信託	103,727	103,735
有価証券	16,456,230	16,209,553
貸出金	8,468,123	8,784,682
外国為替	79,114	21,867
その他資産	1,187,809	1,077,957
有形固定資産	74,613	73,691
無形固定資産	22,312	21,401
繰延税金資産	4,394	4,096
債務保証見返	208,005	196,992
貸倒引当金	△31,070	△30,960
資産の部合計	40,868,096	46,048,624
負債の部		
預金	31,173,847	36,218,890
譲渡性預金	—	34,782
債券	2,134,520	2,030,330
特定取引負債	37,558	37,052
借入金	3,250,980	3,605,676
売渡手形及びコールマネー	46,191	15,212
売現先勘定	232,066	218,425
債券貸借取引受入担保金	1,788,395	1,640,025
外国為替	1,413	967
信託勘定借	22,021	22,128
その他負債	335,863	265,296
賞与引当金	1,812	1,071
役員賞与引当金	90	—
退職給付に係る負債	44,539	44,677
役員退職慰労引当金	650	440
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	33,770	70,728
再評価に係る繰延税金負債	6,081	6,081
債務保証	208,005	196,992
負債の部合計	39,317,809	44,408,781

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
出資金	690,998	690,998
資本剰余金	100,678	100,678
利益剰余金	615,918	609,574
会員勘定合計	1,407,595	1,401,251
その他有価証券評価差額金	279,543	358,591
繰延ヘッジ損益	△153,703	△136,685
土地再評価差額金	14,894	14,894
為替換算調整勘定	△3,237	△3,716
退職給付に係る調整累計額	△7,014	△6,698
その他の包括利益累計額合計	130,482	226,385
非支配株主持分	12,209	12,207
純資産の部合計	1,550,287	1,639,843
負債及び純資産の部合計	40,868,096	46,048,624

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
経常収益	76,976	64,340
資金運用収益	52,368	44,044
（うち貸出金利息）	5,191	4,713
（うち有価証券利息配当金）	44,609	37,072
信託報酬	142	265
役務取引等収益	10,907	10,183
特定取引収益	669	449
その他業務収益	11,052	8,821
その他経常収益	1,835	575
経常費用	55,208	46,192
資金調達費用	28,965	22,577
（うち預金利息）	10,056	8,978
（うち債券利息）	893	539
役務取引等費用	4,041	3,746
特定取引費用	—	28
その他業務費用	7,987	6,556
経費	13,611	13,283
その他経常費用	601	—
経常利益	21,768	18,147
特別利益	—	—
特別損失	0	1
固定資産処分損	0	1
税金等調整前四半期純利益	21,768	18,145
法人税、住民税及び事業税	5,486	4,849
法人税等調整額	141	△72
法人税等合計	5,627	4,777
四半期純利益	16,141	13,368
非支配株主に帰属する四半期純利益	155	108
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,985	13,259

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	16,141	13,368
その他の包括利益	17,126	95,925
その他有価証券評価差額金	38,549	79,047
繰延ヘッジ損益	△21,934	17,017
為替換算調整勘定	209	△478
退職給付に係る調整額	302	338
四半期包括利益	33,267	109,293
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,090	109,162
非支配株主に係る四半期包括利益	177	131

- (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
 該当事項はありません。

(1口当たり情報)

イ. 1口当たり純資産額及び算定上の基礎

		前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
1口当たり純資産額		283,111円71銭	303,221円99銭
(算定上の基礎)			
純資産の部の合計額	百万円	1,550,287	1,639,843
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	217,334	212,207
うち非支配株主持分	百万円	12,209	12,207
うち優先配当額	百万円	2,124	—
うち特定普通出資配当額	百万円	3,000	—
うち特定普通出資残余財産分配額	百万円	200,000	200,000
1口当たり純資産額の算定に用いられた四半期末(期末)純資産額	百万円	1,332,952	1,427,636
1口当たり純資産額の算定に用いられた四半期末(期末)出資口数	口	4,708,222	4,708,222
うち一般普通出資口数	口	4,000,000	4,000,000
うち優先出資口数	口	708,222	708,222

(注) 1口当たり純資産額の算定に際し、本中金優先出資証券配当金のうち、優先配当については純資産の部の合計額から控除しておりますが、参加配当については純資産の部の合計額から控除していません。
 また、特定普通出資配当額および特定普通出資残余財産分配額について純資産の部の合計額から控除するとともに、特定普通出資口数について出資口数に含めておりません。

ロ. 1口当たり四半期純利益及び算定上の基礎

		前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
1口当たり四半期純利益		2,382円99銭	1,976円57銭
(算定上の基礎)			
親会社株主に帰属する四半期純利益	百万円	15,985	13,259
親会社株主に帰属する四半期純利益から控除する金額	百万円	—	—
1口当たり四半期純利益の算定に用いられた親会社株主に帰属する四半期純利益	百万円	15,985	13,259
期中平均出資口数	口	6,708,222	6,708,222
うち一般普通出資口数	口	4,000,000	4,000,000
うち特定普通出資口数	口	2,000,000	2,000,000
うち優先出資口数	口	708,222	708,222

(注) 潜在出資調整後1口当たり四半期純利益については、潜在出資がないので記載していません。

2021年3月期
第1 四半期決算説明資料



信金中央金庫

< 目次 >

1. 損益状況【単体】	……	1
2. 資金調達・資産運用の状況【単体】	……	2
3. 有価証券の状況【単体】	……	2
4. 貸出金の状況【単体】	……	3
5. 信用金庫法に基づくリスク管理債権の状況【単体】	……	3
6. 金融再生法開示債権【単体】	……	4
7. 自己資本比率（国内基準）【単体・連結】	……	4
8. 有価証券の評価差額【単体】	……	5
9. デリバティブ取引の状況【単体】	……	6

1. 損益状況【単体】

(単位：億円)

	2021年3月期 第1四半期	2020年3月期 第1四半期	増減
経常収益	559	682	△ 123
資金運用収益	441	523	△ 82
信託報酬	2	1	1
役務取引等収益	18	20	△ 2
特定取引収益	2	5	△ 3
その他業務収益	89	112	△ 23
その他経常収益	5	18	△ 13
経常費用	387	476	△ 89
資金調達費用	225	289	△ 64
役務取引等費用	16	18	△ 2
特定取引費用	0	—	0
その他業務費用	65	80	△ 15
経費	79	82	△ 3
その他経常費用	—	6	△ 6
経常利益	172	206	△ 34
特別損益	△ 0	△ 0	△ 0
税引前四半期純利益	172	206	△ 34
法人税等合計	44	52	△ 8
四半期純利益	127	153	△ 26

(単位：億円)

	2021年3月期 第1四半期	2020年3月期 第1四半期	増減
業務粗利益	246	276	△ 30
業務純益	171	191	△ 20
実質業務純益	171	197	△ 26
コア業務純益	109	130	△ 21
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）	70	77	△ 7

2. 資金調達・資産運用の状況【単体】

(単位：億円)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
資金調達	437,963	386,561	51,402
預金	362,534	312,085	50,449
譲渡性預金	347	—	347
信金中金債	20,327	21,414	△1,087
借入金等	54,753	53,060	1,693
資産運用	446,652	393,076	53,576
短期市場運用	192,036	138,673	53,363
有価証券	162,283	164,773	△2,490
貸出金	87,903	84,740	3,163
特定取引資産	3,390	3,852	△462
金銭の信託	1,037	1,037	0

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借を含んでおります。
 2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、買入金銭債権です。

3. 有価証券の状況【単体】

(単位：億円)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
有価証券	162,283	164,773	△2,490
国債	43,265	45,992	△2,727
地方債	15,658	14,251	1,407
短期社債	50	380	△330
社債	45,559	47,054	△1,495
株式	1,007	978	29
その他の証券	56,742	56,115	627
うち投資信託	5,636	5,370	266
うち外国証券	49,220	48,869	351

(参考)

外国証券の内訳 (2020年6月末)

【証券種類別】	(単位：%)	【通貨種類別】	(単位：%)	【金利種類別】	(単位：%)
	構成比		構成比		構成比
国・政府関係機関債	35.3	円	50.6	固定金利	26.4
政府保証債	2.7	USドル	28.1	変動金利	28.1
金融機関債	7.4	ユーロ等	21.3	その他	45.5
事業債	5.6				
証券化商品	3.5				
投資信託ほか	45.5				

- (注) 1. 本表は管理会計ベースで作成しております。
 2. CLO (事業会社等向けローン債権を裏付資産とする証券化商品) は保有していません。

4. 貸出金の状況【単体】

(単位：億円)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
貸出金	87,903	84,740	3,163
会員（信用金庫）	5,304	5,725	△ 421
会員外	82,599	79,015	3,584
代理貸付	3,512	3,611	△ 99
直接貸出	79,086	75,404	3,682
国・政府関係機関	35,462	33,241	2,221
地方公共団体	2,944	2,875	69
地方公社等	60	49	11
公益法人等	1,032	664	368
事業会社	37,939	36,768	1,171
非居住者	1,646	1,803	△ 157
その他	0	0	△ 0

- (注) 1. 代理貸付は、信用金庫の会員または会員となることのできる者に対して、信用金庫を通じて本中金の資金を貸し出すものです。
 2. その他は、提携ローンおよび従業員貸付です。
 3. 上記貸出金は、部分直接償却実施後の残高を記載しております。

5. 信用金庫法に基づくリスク管理債権の状況【単体】

(単位：億円、%)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
破綻先債権	0	0	△ 0
延滞債権	36	39	△ 3
3ヵ月以上延滞債権	0	0	0
貸出条件緩和債権	190	190	△ 0
リスク管理債権合計(A)	227	230	△ 3
(部分直接償却額)	(3)	(3)	(-)
貸出金合計(B)	87,903	84,740	3,163
貸出金に占める割合(A/B)	0.25	0.27	△ 0.02

- (注) 1. 破綻先債権とは、未収利息不計上貸出金（元本または利息の支払いの遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本または利息の取立てまたは弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金）のうち、法人税法施行令第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由または同項第4号に規定する事由が生じている貸出金です。
 2. 延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、上記1.の破綻先債権および債務者の経営再建または支援を図ることを目的として利息の支払いを猶予した貸出金以外の貸出金です。
 3. 3ヵ月以上延滞債権とは、元本または利息の支払いが約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延している貸出金で、上記1.の破綻先債権および2.の延滞債権に該当しないものです。
 4. 貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、上記1.の破綻先債権、2.の延滞債権および3.の3ヵ月以上延滞債権に該当しないものです。
 5. 上記債権は、部分直接償却実施後の残高を記載しております。

6. 金融再生法開示債権【単体】

(単位：億円、%)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2	3	△ 1
危険債権	34	37	△ 3
要管理債権	190	190	△ 0
不良債権合計(A)	227	230	△ 3
(部分直接償却額)	(3)	(3)	(-)
総与信(B)	88,398	85,794	2,604
総与信に占める割合(A/B)	0.25	0.26	△ 0.01

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権およびこれらに準ずる債権をいいます。
2. 危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態および経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収および利息の受取りができない可能性の高い債権をいいます。
3. 要管理債権とは、3ヵ月以上延滞債権および貸出条件緩和債権をいいます。
4. 上記債権は、部分直接償却実施後の残高を記載しております。

7. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：億円、%)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
(1) 自己資本比率	25.86	25.18	0.68
(2) コア資本に係る基礎項目の額	15,696	15,569	127
(3) コア資本に係る調整項目の額	817	911	△ 94
(4) 自己資本の額 (2)-(3)	14,879	14,657	222
うち経過措置適用額	1,662	1,662	-
(5) リスク・アセット等の額の合計額	57,535	58,199	△ 664

【連結】

(単位：億円、%)

	2020年6月末	2020年3月末	増減
(1) 自己資本比率	25.04	24.31	0.73
(2) コア資本に係る基礎項目の額	15,917	15,785	132
(3) コア資本に係る調整項目の額	923	1,022	△ 99
(4) 自己資本の額 (2)-(3)	14,993	14,762	231
うち経過措置適用額	1,711	1,711	△ 0
(5) リスク・アセット等の額の合計額	59,872	60,716	△ 844

- (注) 自己資本比率は、「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第21号）」に基づき算出しております。

8. 有価証券の評価差額【単体】

(単位：億円)

	2020年6月末		2020年3月末		増 減	
	残高	評価差額	残高	評価差額	残高	評価差額
その他有価証券	157,658	5,011	160,312	3,929	△ 2,654	1,082
株式	583	247	555	218	28	29
投資信託	5,636	686	5,370	615	266	71
債券	100,140	871	103,282	1,041	△ 3,142	△ 170
外国証券	49,116	3,201	48,767	2,047	349	1,154
その他	2,182	4	2,336	6	△ 154	△ 2
満期保有目的の債券	4,393	657	4,395	687	△ 2	△ 30
合 計	162,052	5,669	164,708	4,617	△ 2,656	1,052

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
2. 貸借対照表の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含めて記載しております。

9. デリバティブ取引の状況【単体】

(1) ヘッジ会計適用分

イ. 金利関連取引

(単位：億円)

区分	種類	2020年6月末		2020年3月末	
		契約額等	時価	契約額等	時価
店頭	金利スワップ	52,556	△ 2,614	54,176	△ 2,902
	合計		△ 2,614		△ 2,902

(注) 上記計数には、「金利スワップの特例処理」を適用しているものを含んでおります。

(参考) 金利スワップ (ヘッジ会計適用分) の残存期間別想定元本

(単位：億円)

	2020年6月末				2020年3月末			
	1年以内	1年超 5年以内	5年超	合計	1年以内	1年超 5年以内	5年超	合計
受取変動・支払固定	7,027	22,961	22,567	52,556	5,012	26,158	23,004	54,176
合計	7,027	22,961	22,567	52,556	5,012	26,158	23,004	54,176

ロ. 通貨関連取引

(単位：億円)

区分	種類	2020年6月末		2020年3月末	
		契約額等	時価	契約額等	時価
店頭	通貨スワップ	5,535	△ 16	5,543	△ 5
	為替予約	122	0	487	5
	合計		△ 16		0

ハ. 株式関連取引

該当ありません。

ニ. 債券関連取引

該当ありません。

(2) ヘッジ会計非適用分

イ. 金利関連取引

(単位：億円)

区分	種類	2020年6月末			2020年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	112,350	9	9	112,053	34	34
	その他	11,999	△ 29	△ 37	14,406	△ 58	△ 66
	合計		△ 19	△ 28		△ 23	△ 31

ロ. 通貨関連取引

(単位：億円)

区分	種類	2020年6月末			2020年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	59	0	0	59	0	0
	為替予約	3,366	4	4	2,274	△ 14	△ 14
	合計		4	4		△ 13	△ 13

ハ. 株式関連取引

該当ありません。

ニ. 債券関連取引

(単位：億円)

区分	種類	2020年6月末			2020年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	債券先物	152	△ 0	△ 0	7	—	—
	合計		△ 0	△ 0		—	—

ホ. 商品関連取引

該当ありません。

ヘ. その他のデリバティブ取引

該当ありません。